3 Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 43, q. 2, éd. Wadding, vol. 10, p. 22 : « De istis ergo tribus propositionibus, qualiter notae sunt, per ordinem videamus. De prima dicitur, quod est ratione naturali nota : quod ostenditur dupliciter. »

4 Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 43, q. 2, éd. Wadding, vol. 10, p. 22 : « Praeterea, omnes Philosophi communiter in definitione hominis posuerunt rationale tanquam eius differentiam propriam ; per rationale intelligentes animam intellectivam esse partem essentialem. »

5 Thomas d'Aquin prend le même point de départ. Voir par exemple ST Ia, q. 87, responsio : « Sed quia connaturale est intellectui nostro, secundum statum praesentis vitae, quod ad materialia et sensibilia respiciat, sicut supra dictum est; consequens est ut sic seipsum intelligat intellectus noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas per lumen intellectus agentis, quod est actus ipsorum intelligibilium, et eis mediantibus intellectus possibilis. Non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster. Et hoc dupliciter. Uno quidem modo, particulariter, secundum quod Socrates vel Plato percipit se habere animam intellectivam, ex hoc quod percipit se intelligere. »

6 Ord. IV, d. 43, q. 2, éd. Wadding, vol. 10, p. 24-25 : « Praeterea, habemus in nobis aliquam cognitionem obiecti sub aliqua ratione, sub qua non potest esse actus eius aliqua cognitio sensitiva, ergo etc. Antecedens probatur,

Scot avance une seconde preuve par l'intermédiaire de l'expérience par laquelle un homme prend conscience qu'il a une volonté libre en lui. « Volonté libre » signifie, d'après Scot, l'opération humaine par laquelle il est au pouvoir de l'homme de se déterminer à quelque chose ou à son opposé¹.

Scot pense donc pouvoir montrer par la raison naturelle que l'âme intellectuelle est la forme spécifique de l'homme. L'âme intellectuelle est une partie essentielle du composé humain. L'argumentaire de Scot n'implique pas que l'âme soit forme du corps, mais seulement qu'elle soit en l'homme et qu'elle soit une partie essentielle de l'homme. Ce trait distingue l'argumentaire de Scot de celui de Thomas en faveur de la nécessité de la résurrection des corps humains. Thomas, en effet, pensait pouvoir montrer par la raison naturelle que l'âme intellectuelle est la forme du corps.

D'après Scot, la proposition A est donc démontrable par la raison naturelle. Scot estime, par contre, que la proposition B (l'immortalité de l'âme intellectuelle) ne peut être soutenue que par des arguments probables, non démonstratifs et non nécessaires². Il en va de même pour la proposition C (la nécessité d'une réunion *post-mortem* de l'âme intellectuelle et du corps)³. Ainsi, d'après Scot, il n'est pas possible de prouver que l'homme resurgira après

quia experimur in nobis, quod cognoscimus actu universale : experimur enim quod cognoscimus ens, vel qualitatem sub aliqua ratione communiori, quam sit ratio primi obiecti sensibilis, etiam respectu supremæ sensitivæ. Experimur etiam quod cognoscimus relationes consequentes naturas rerum, etiam non sensibilium, et experimur, quod distinguimus omne genus sensibilium ab aliquo, quod non est illius generis. Experimur quod cognoscimus relationes rationis ; quæ sunt secundæ intentiones, scilicet relationem universalis, generis, et speciei, et oppositionis, et aliarum intentionum logicalium. Experimur quod cognoscimus actum illum, quo cognoscimus ista, et illud, secundum quod inest nobis ille actus ; quod est per actus reflexum super actum rectum, et susceptivum eius. Experimur, quod assentimus complexionibus sine possibilitate contradicendi, vel errandi, utpote primis principiis. Experimur denique quod cognoscimus ignotum ex noto per discursum, ita quod non possumus dissentire evidentiæ discursus nec cognitionis illatæ ; quodcumque istorum cognoscere est impossibile alicui sensitivæ potentiae attribuere, ergo etc. »

¹ Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 43, q. 2, éd. Wadding, vol. 10, p. 26 : « Ex secunda operatione humana, scilicet voluntate, potest probari idem ; quia homo est dominus suorum actuum, ita quod in potestate eius est determinare se ad hoc, vel oppositum, sicut dictum est dist. 2.5.2. q. 1, et etiam non tantum ex fide, sed etiam per rationem naturalem ; illa autem determinatio non potest poni in aliquo appetito organico vel extenso, quia quilibet appetitus organicus, vel materialis, determinatur ad certum genus appetibilem sibi conveniens, ita quod illud apprehensum non potest non convenire, nec appetitus probare : ergo voluntas, qua sic indeterminate volumus, est appetitus non alicuius talis formæ, scilicet materialis, et per consequens est alicuius excedentis omnem talem ; huiusmodi ponimus intellectivam : et nunc si appetitus ille sit formaliter in nobis, quia et appetere, sequitur quod forma illa sit forma nostra. »

² Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 43, q. 2, éd. Wadding, vol. 10, p. 28 : « Potest dici, quod licet ad illam secundam propositionem probandam sint rationes probabiles : non tamen demonstrativæ, imo nec necessariæ. »

³ Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 43, q. 2, éd. Wadding, vol. 10, p. 32 : « De tertia propositione dicitur, eam probari posse per hoc, quod pars extra totum est imperfecta ; forma autem tam nobilis non remanebit perpetuo imperfecta : ergo nec separata a toto. Praeterea, nullum violentum est perpetuum, secundum Philosophum, 2 de Cael. & Mun. separatio autem corporis ab anima est violenta, quia contra inclinationem naturalem animæ, secundum Philosophum : quia naturaliter inclinatur ad perficiendum corpus. De ista autem propositione, videtur quod Philosophus, si posuisset animam immortalem, magis posuisset perpetuo eam manere sine copore, quam in corpore : quia omne compositum ex contrariis est corruptibile. Nec rationes istæ probant. »